Зарегистрированы изменения в уставе
Управление Министерства юстиции
Российской Федерации
по Тамбовской области
20 июня   2018 года
Государственный регистрационный
№ RU 685150002018001

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв – заседание пятьдесят шестое

Р Е Ш Е Н И Е
24 мая  2018 года      №  627

 О внесении изменений и дополнений в Устав Рассказовского района

Тамбовской области Российской Федерации

 Рассмотрев во  втором  чтении  проект решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской
Федерации» и заключения постоянных комиссий, в соответствии с
федеральными законами от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», от  29.07.2017 г. № 217-ФЗ «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», от 05.12.2017 г. № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного
судопроизводства Российской Федерации», от 05.12.2017 г. № 392-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями
медико-социальной экспертизы», от 29.12.2017 г. № 455 –ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 г. № 463-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления вРоссийской Федерации» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросам добровольчества (волонтерства)», от 18.04.2018 г. № 83-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»,

2

Законом Тамбовской области от 26.12.2017 г. № 193-З «О внесении изменений
в Закон Тамбовской области «О порядке осуществления муниципального
земельного контроля на территории Тамбовской области» и статью 12 Закона
Тамбовской области «Об отдельных вопросах организации местного
самоуправления в Тамбовской области,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской

Федерации следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании Устава слова «Российской Федерации» исключить;

1.2. В статье 7:
1) Пункт 4.1 признать утратившим силу;
2) Пункт 27 части 1 дополнить словом «(волонтерству)»;
3) В пункте 36 части 1 слова «О государственном кадастре недвижимости»

заменить словами «О кадастровой деятельности»;

1.3. Пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,
которые установлены федеральными законами, а также применение
результатов независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных
организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

1.4. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом «к» следующего содержания:
«к) муниципальный земельный контроль в отношении объектов земельных

отношений, расположенных в границах сельских поселений, входящих в состав
района;

1.5. Пункт 10 статьи 12 признать утратившим силу;

1.6. В статье 18:
1) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
2) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных

слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных
слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

3) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

3

«4.1. По проектам планировки территории, проектам межевания
территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных утвержденных документов, проводятся публичные слушания,
порядок организации и проведения которых определяетсянормативным
правовым актом  районного Совета с учетом положений законодательства о
градостроительной деятельности.»;

1.7. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления района составляют:
- представительный орган муниципального района – Рассказовский

районный Совет народных депутатов Тамбовской области (далее по тексту –
районный Совет);

- глава муниципального района – глава Рассказовского района
Тамбовской области (далее по тексту – глава района);

- местная администрация (исполнительно–распорядительный орган
муниципального района) - администрация Рассказовского района Тамбовской
области (далее по тексту – администрация района);

- контрольно-счетный орган муниципального района - Контрольно-
ревизионная комиссия Рассказовского  района Тамбовской области (далее по
тексту – Контрольно-ревизионная комиссия).

В муниципальном районе могут быть созданы иные органы местного
самоуправления, обладающие собственными полномочиями по решению
вопросов местного значения.»;

1.8. В части 4 статьи 25 слова «, контрольно-ревизионная комиссия»

исключить;

1.9. В пункте 40 части 3 статьи 26 слова «планов комплексного» заменить

словами «стратегии»;

1.10. В статье 28:
1) Часть 1 статьи 28 дополнить словами «, за исключением председателя

районного Совета, который осуществляет свои полномочия на постоянной
основе»;

2) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата районного Совета начинаются соответственно

со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав
Рассказовского  района, или со дня избрания депутата представительного
органа данного поселения депутатом представительного органа Рассказовского
района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются
соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы
поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в
состав представительного органа Рассказовского  района депутата от данного
поселения.»;

4

1.11. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Контрольно-ревизионная комиссия Рассказовского района

Тамбовской области

1. Районный Совет народных депутатов принимает решение об
образовании контрольно-счетного органа района- Контрольно- ревизионной
комиссии Рассказовского  района Тамбовской области в целях осуществления
внешнего муниципального финансового контроля, соблюдения установленного
порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета района, отчета о его
исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности.

2. Контрольно- ревизионная комиссия является постоянно действующим
органом внешнего муниципального финансового контроля, который образуется
Рассказовским районным Советом народных депутатов и подотчетен ему.

3. Деятельность Контрольно- ревизионной комиссии не может быть
приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий
Рассказовского районного Совета народных депутатов.

4. Контрольно- ревизионная комиссия входит в структуру органов
местного самоуправления.

5. Контрольно- ревизионная комиссия обладает правами юридического
лица, имеет гербовую печать и бланки со своим полным наименованием и с
изображением герба Рассказовского  района Тамбовской области.

6.Контрольно- ревизионная комиссия обладает организационной и
функциональной независимостью в пределах ее целей и полномочий и
осуществляет свою деятельность самостоятельно.

7. Контрольно- ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от
7 февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и
деятельности контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В
случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое
регулирование организации и деятельности Контрольно- ревизионной
комиссии Рассказовского района осуществляется также законами Тамбовской
области.

8. Контрольно-ревизионная комиссия действует на основании Положения о
ней, утверждаемого районным Советом.

9. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии назначается на
должность и освобождается от должности районным Советом народных
депутатов сроком на 5 лет. Должность председателя контрольно-ревизионной
комиссии  является муниципальной должностью.

5

10. Структура Контрольно-ревизионной комиссии утверждается решением
районного Совета. Штатное расписание утверждается председателем
Контрольно- ревизионной комиссии на основании структуры, утвержденной
районным Советом.

11. Информация Контрольно-ревизионной комиссии о проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их
проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также
о принятых по ним решениях и мерах подлежит официальному опубликованию
и размещению на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

12. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны
представить в Контрольно-ревизионную комиссию района по её запросам
информацию и документы и материалы, необходимые для проведения
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
 13. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно- ревизионной
комиссии осуществляется за счет средств бюджета района.»;

1.12. Дополнить статьей 33.1 следующего содержания:
«Статья 33.1.Полномочия Контрольно- ревизионной комиссии

Рассказовского  района Тамбовской области

1. Контрольно-ревизионная комиссия  осуществляет следующие
полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета района;
2) экспертиза проекта бюджета района;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района;
4) организация и осуществление контроля за законностью,

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств
бюджета района, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в
том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и
средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному
образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в
муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических

6

обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального
образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и
подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий и представление такой информации в районный Совет и главе
района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами Тамбовской
области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами районного
Совета.

2. Контрольно- ревизионная комиссия осуществляет также бюджетные
полномочия по:

аудиту эффективности, направленному на определение экономности и
результативности использования бюджетных средств;

экспертизе проектов законов (решений) о бюджетах, иных нормативных
правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том
числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов;

экспертизе государственных (муниципальных) программ;
анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и
совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и
внутреннего финансового аудита.

3. Контрольно-ревизионная комиссия, помимо полномочий,
предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, осуществляет контроль за
законностью, результативностью (эффективностью и экономностью)
использования средств бюджета района, поступивших в бюджеты поселений,
входящих в состав района.»;

1.13. В пункте 1 части 7 статьи 35слова «садоводческого, огороднического,

дачного потребительских кооперативов,» исключить.

1.14. В пункте 3 части 2 статьи 36 слова «планов и программ социально-

экономического развития района» заменить словами«стратегии социально-
экономического развития Рассказовского района»;

1.15. Статью 37 дополнить частью 3.2 следующегосодержания:
«3.2. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта главы администрации Тамбовской

7

области об отрешении от должности главы района  либо на основании решения
районного Совета об удалении главы района в отставку, обжалует данные
правовой акт или решение в судебном порядке, районный Совет не вправе
принимать решение об избрании главы района из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до
вступления решения суда в законную силу.».

1.16. В пункте 1 части 4.1 статьи 37.1слова «садоводческого,

огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить.

1.17. В части 8 статьи 39 слова «программ комплексного социально-

экономического развития района» заменить словами «реализации стратегии
социально-экономического развития района»;

1.18. пункт 4 части 1 статьи 40 изложить в новой редакции:

«4) разработка стратегии социально-экономического  развития района и
обеспечение ее выполнения;»;

1.19. Часть 10 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«10. Официальным опубликованием муниципального правового акта или
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании «Трудовая новь», распространяемом на территории Рассказовского
района или первое опубликование (размещение) на сайте сетевого издания
«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального
правового акта в сетевом издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал»
(www.top68.ru) объемные графические и табличные приложения к нему в
печатном издании могут не приводиться.»;

1.20. В части 1 статьи 53 Устава слово «ассоциации» заменить словом

«Ассоциации»;

1.21. Часть 5 статьи 57 изложить в следующей редакции:

«5. Районный Совет определяет порядок  принятия решений о создании,
реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об
установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений,
выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными
законами.».

2. Главе района (Поздняков) направить настоящее решение на

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

8

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его

государственной регистрации и вступает в силу после его официального
опубликования, за исключением пунктов 1.13 и 1.16 части 1 настоящего
решения, которые вступают в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня
официального опубликования.

4. Опубликовать решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский

областной портал» (www.top68.ru)».

Глава района

                                 А.А.Поздняков

Председатель районного Совета

                                        И.А.Бузанов

	О внесении изменений и дополнений в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской Федерации